

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.584.770,00	14.584.770,00	2.871.097,91	19,69	11.278.451,47	77,33	3.306.318,53
RECEITAS CORRENTES	15.951.753,00	15.951.753,00	2.870.525,46	18,00	10.855.984,73	68,06	5.095.768,27
RECEITA TRIBUTARIA	805.637,00	805.637,00	106.737,41	13,25	515.510,34	63,99	290.126,66
IMPOSTOS	639.909,00	639.909,00	94.602,77	14,78	429.282,43	67,08	210.626,57
TAXAS	160.958,00	160.958,00	12.134,64	7,54	86.227,91	53,57	74.730,09
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	4.770,00	4.770,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.770,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	40.139,00	40.139,00	256,00	0,64	4.648,54	11,58	35.490,46
CONTRIBUICOES SOCIAIS	774,00	774,00	256,00	33,07	1.840,00	237,73	-1.066,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	39.365,00	39.365,00	0,00	0,00	2.808,54	7,13	36.556,46
RECEITA PATRIMONIAL	264.429,00	264.429,00	45.495,09	17,21	187.170,28	70,78	77.258,72
RECEITAS IMOBILIARIAS	8.804,00	8.804,00	1.374,76	15,62	5.367,34	60,96	3.436,66
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	255.625,00	255.625,00	44.120,33	17,26	181.802,94	71,12	73.822,06
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	23.159,00	23.159,00	919,00	3,97	9.959,10	43,00	13.199,90
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE MUDAS FRUTIFERAS	11.524,00	11.524,00	919,00	7,97	6.787,00	58,89	4.737,00
RECEITAS MUDAS NATIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA ALEVINOS	11.635,00	11.635,00	0,00	0,00	3.172,10	27,26	8.462,90
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	61.286,00	61.286,00	8.642,32	14,10	174.468,78	284,68	-113.182,78
TRANSFERENCIAS CORRENTES	14.314.397,00	14.314.397,00	2.676.665,02	18,70	9.694.196,92	67,72	4.620.200,08
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	14.041.991,00	14.041.991,00	2.610.799,46	18,59	9.496.603,02	67,63	4.545.387,98
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	272.406,00	272.406,00	65.865,56	24,18	197.593,90	72,54	74.812,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	442.810,00	442.810,00	31.810,62	7,18	270.030,77	60,98	172.779,23
MULTAS E JUROS DE MORA	38.381,00	38.381,00	5.797,08	15,10	16.391,56	42,71	21.989,44
INDENIZACOES E RESTITUICOES	350.940,00	350.940,00	14.265,88	4,07	205.938,86	58,68	145.001,14
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	53.489,00	53.489,00	11.800,49	22,06	47.758,47	89,29	5.730,53
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.018.247,00	1.018.247,00	572,45	0,06	422.466,74	41,49	595.780,26
OPERACOES DE CREDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	18.247,00	18.247,00	572,45	3,14	2.466,74	13,52	15.780,26

ALCEU DIEL
PREFEITO MUNICIPAL

LAERCIO WACHTMANN
TÉCNICO CONTÁBIL CRC/RS 070.154

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	7.543,00	7.543,00	572,45	7,59	2.466,74	32,70	5.076,26
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00	0,00	-420.000,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00	0,00	-420.000,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.385.230,00	-2.385.230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.385.230,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.584.770,00	14.584.770,00	2.871.097,91	19,69	11.278.451,47	77,33	3.306.318,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	14.584.770,00	14.584.770,00	2.871.097,91	19,69	11.278.451,47	77,33	3.306.318,53
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	14.584.770,00	14.584.770,00	2.871.097,91	19,69	11.278.451,47	77,33	3.306.318,53
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.078.570,56	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.078.570,56	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas (Exceto Intra) (VIII)	16.970.000,00	18.599.179,23	3.266.740,85	10.980.446,90	7.618.732,33	2.998.364,15	10.144.418,98	8.454.760,25	9.589.626,89
DESPESAS CORRENTES - 2013	14.753.307,00	15.736.652,80	2.917.706,59	10.405.480,85	5.331.171,95	2.926.124,67	10.003.771,01	5.732.881,79	9.483.084,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.413.800,00	9.453.500,00	1.787.833,89	6.183.024,70	3.270.475,30	1.799.145,95	6.157.899,40	3.295.600,60	5.989.935,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	64.000,00	64.000,00	1.764,61	8.201,25	55.798,75	1.764,61	8.201,25	55.798,75	8.201,25
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.275.507,00	6.219.152,80	1.128.108,09	4.214.254,90	2.004.897,90	1.125.214,11	3.837.670,36	2.381.482,44	3.504.947,20
DESPESAS DE CAPITAL	1.660.372,00	2.463.607,43	349.034,26	574.966,05	1.888.641,38	72.239,48	140.647,97	2.322.959,46	106.542,52
INVESTIMENTOS	1.390.795,00	2.194.030,43	336.742,60	525.799,41	1.668.231,02	59.947,82	91.481,33	2.102.549,10	57.375,88
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	269.577,00	269.577,00	12.291,66	49.166,64	220.410,36	12.291,66	49.166,64	220.410,36	49.166,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	556.321,00	398.919,00	0,00	0,00	398.919,00	0,00	0,00	398.919,00	0,00
Despesas (INTRA-ORÇ.) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DESPESAS(X)=(VIII + IX)	16.970.000,00	18.599.179,23	3.266.740,85	10.980.446,90	7.618.732,33	2.998.364,15	10.144.418,98	8.454.760,25	9.589.626,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com refinanciamento (XII)=X+XI)	16.970.000,00	18.599.179,23	3.266.740,85	10.980.446,90	7.618.732,33	2.998.364,15	10.144.418,98	8.454.760,25	9.589.626,89
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.134.032,49	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.970.000,00	18.599.179,23	3.266.740,85	10.980.446,90	7.618.732,33	2.998.364,15	11.278.451,47	7.320.727,76	9.589.626,89
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte:
Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.